
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: 00000 CUP: 00000 Pratica: DET-136-2024 del: 05/04/2024

Determina: 122 del: 05/04/2024

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Partecipazione "AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PER LA FIGURA PROFESSIONALE DI 
TECNICO CON ESPERIENZA NELLA FILIERA LEGNO-ENERGIA PER LA DEFINIZIONE DI UN 
ELENCO DI TECNICI ESPERTI IN MATERIA" indetto da I.P.L.A. S.p.a.

Settore: Area Tecnica 

Referente Istruttoria: Iolanda.russo 

Responsabile del procedimento: Iolanda Russo

Versione del testo: T_DET-136-2024_4.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21 marzo 2023.

Presa visione della nota prot. APAP n. 673 del 06/03/2024, allegata alla presente, con la quale 
l’Istituto per le Piante da Legno e l'Ambiente - I.P.L.A. S.p.a. ha inviato comunicazione di “AVVISO 
PUBBLICO SELEZIONE PER LA FIGURA PROFESSIONALE DI TECNICO CON ESPERIENZA 
NELLA FILIERA LEGNO-ENERGIA PER LA DEFINIZIONE DI UN ELENCO DI TECNICI ESPERTI 
IN MATERIA".

Dato atto che tale bando prevede la selezione di n. 60 tecnici e n. 60 dipendenti di Enti pubblici, al  
fine di realizzare attività finalizzate all’informazione e alla divulgazione in materia di sostenibilità 
ambientale della filiera bosco-energia, come di seguito dettagliate:

• visite  presso  impianti  per  la  produzione  di  energia  termica  alimentati  con biomasse  di 
origine forestale (cippato);

• informazione specifica per la creazione di una rete di referenti territoriali, pubblici e privati, 
per la divulgazione della sostenibilità ambientale della filiera bosco-energia;

• incontri territoriali informativi rivolti al grande pubblico;
• workshops specifici di approfondimento.

Vista la richiesta di partecipazione al suddetto progetto, inoltrata dalla dipendente dott.ssa Iolanda 
Russo – Funzionario Tecnico Forestale (prot. APAP n. 961 del 29/03/2024).

Ritenuto che le attività previste dal suddetto progetto siano coerenti con le finalità e gli obiettivi 
dell’Ente e che questo possa favorire l’attuazione di azioni regionali e buone pratiche condivise con 
il grande pubblico, utili a contrastare i cambiamenti climatici e l’inquinamento dell’aria.

pratica: DET-136-2024 1/3  determina n. 122 del  05/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato  atto  che  il  progetto  prevede  inoltre,  in  caso  di  esito  favorevole  della  selezione,  la 
partecipazione della dipendente a un modulo formativo della durata di  16 ore, che si  svolgerà 
presso la sede di IPLA SpA e che non prevede costi a carico dell’Ente APAP.

Preso  atto  dell’assenso  espresso dal  Responsabile  dell’Area  tecnica  F.T.  Gabriele  Panizza  in 
merito all’adesione della dipendente dott.ssa Iolanda Russo al suddetto progetto.

Preso atto che l’attivazione dell’eventuale modulo formativo rientra tra la formazione obbligatoria 
prevista per il personale dipendente dell’Ente.

Ritenuto  pertanto  di  partecipare  all’AVVISO  PUBBLICO  SELEZIONE  PER  LA  FIGURA 
PROFESSIONALE DI TECNICO CON ESPERIENZA NELLA FILIERA LEGNO-ENERGIA PER LA 
DEFINIZIONE DI UN ELENCO DI TECNICI ESPERTI IN MATERIA, promosso dall’ Istituto per le 
Piante da Legno e l'Ambiente - I.P.L.A. S.p.a.

Ritenuto  conseguentemente  di  autorizzare  la  dipendente  dott.ssa Iolanda Russo  a  presentare 
domanda all’avviso di selezione sopracitato. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”. 

IL DIRETTORE 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”. 

In  conformità con gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento dal 
Consiglio dell’Ente APAP con propria deliberazione n. 53 del 21/12/2023. 

DETERMINA 

di  partecipare  all’AVVISO  PUBBLICO  SELEZIONE  PER  LA  FIGURA  PROFESSIONALE  DI 
TECNICO CON ESPERIENZA NELLA FILIERA LEGNO-ENERGIA PER LA DEFINIZIONE DI UN 
ELENCO DI TECNICI ESPERTI IN MATERIA, promosso dall’Istituto per le Piante da Legno e 
l'Ambiente - I.P.L.A. S.p.a.;

di autorizzare la dipendente dott.ssa Iolanda Russo a presentare domanda all’avviso di selezione 
sopracitato;

di  autorizzare,  in  caso  di  esito  favorevole  della  selezione,  la  partecipazione  della  dipendente 
dott.ssa Iolanda Russo al modulo formativo previsto dal progetto, della durata di 16 ore;

pratica: DET-136-2024 2/3  determina n. 122 del  05/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di notificare copia della presente determinazione alla F.T. dott.ssa Iolanda Russo e al Responsabile 
dell’Ufficio  tecnico  F.T.  Gabriele  Panizza  e  all’Ufficio  amministrativo  dell’Ente  per  gli  opportuni 
adempimenti di competenza; 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di  gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 

ALLEGATI:
• Bando IPLA.
• Lettera partecipazione (prot. APAP n. 961 del 29/03/2024).

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-136-2024 3/3  determina n. 122 del  05/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

